



NARODOWE
CZYTANIE



7.09.2024

GODZ. 9.00

KORDIAN

Juliusz Słowacki

Zaproszenie

Wzorem lat ubiegłych Gminna Biblioteka Publiczna im. Igora Newerlego w Białowieży pragnie serdecznie zaprosić Państwa do udziału w Narodowym Czytaniu 2024, nad którym honorowy patronat objęła Para Prezydencka. **Narodowe Czytanie** to coroczna akcja wspólnego czytania wybranej lektury, do której przyłączyć się mogą wszystkie chętne osoby prywatne oraz instytucje publiczne w kraju i za granicą. Podczas najbliższej edycji – już **7 września 2024 roku, o godzinie 9.00, na skarpie przed Urzędem Gminy** zapraszamy do wspólnego czytania **Kordiana Juliusza Słowackiego**

Kordian Juliusza Słowackiego – arcydzieło polskiego romantyzmu, utwór mądry i poruszający, pełen artystycznych walorów i rozważań o najistotniejszych sprawach narodu. To dramat, który zagłębia się w polską duszę i polskość, odkrywając zarazem uniwersalną prawdę o świecie. O tym, że wolność i niepodległość wymagają bezinteresownego poświęcenia i ciągłej gotowości do czynu. Że odpowiedzialność, konsekwencja i wola działania prowadzą do zwycięstwa, a niezdecydowanie, strach i złudzenia – do klęski.

Spotkajmy się zatem w sobotę 7 września, by wspólnie przeczytać *Kordiana* i przypomnieć sobie głęboki sens tego dramatu. Wierzimy, że jego lektura przyniesie wszystkim Państwu wiele czytelnicznej satysfakcji i radości z bycia razem. I że Narodowe Czytanie, jak co roku, znów zjednoczy Polaków na całym świecie wokół klasyki polskiej literatury.

Chęć udziału uczestników prosimy zgłaszać telefonicznie pod numerem 856812359 w godzinach 9.00-15.00 lub drogą mailową na adres biblioteka@ug.bialowieza.pl do dnia 31 sierpnia 2024 roku. Wspólnie ustalimy wówczas fragment utworu, który zostanie odczytany podczas uroczystości.

Z góry serdecznie dziękujemy za Państwa zaangażowanie i aktywne włączenie się do akcji Narodowego Czytania organizowanej przez Prezydenta RP od 2012 roku.

Z poważaniem

Gminna Biblioteka Publiczna im. Igora Newerlego w Białowieży

PATRONAT HONOROWY PARY PREZYDENCKIEJ

W numerze:

Od redakcji s. 2
Wójt informuje s. 2
Pożar Teremisek od pioruna latem w 1865 roku s. 3-4
Informacje Białowieskiego Ośrodka Kultury s. 4-7
Czy stracimy oddział ginekologiczno-położniczy s. 7
Zaproszenie na Pożegnanie Wakacji s. 8
Podlaski Zarząd Dróg Wojewódzkich o ścieżce rowerowej Białowieża-Hajnówka s. 9
Koperta zdrowia s. 9
Zaproszenie na spotkanie konsultacyjno-informacyjne programu "Czyste powietrze" s. 10
Ku pamięci s. 11
Tablica znów widoczna s. 11
Zaproszenie na Narodowe Czytanie s. 11
Borys Russko (1929-2024) s. 12

Ważne telefony:

Urząd Gminy 85 681 24 87
Białowieski Ośrodek Kultury 85 681 24 60
Biblioteka 85 681 23 95
Nadleśnictwo Białowieża 85 681 24 05
Muzeum Przyrodniczo-Leśne BPN 85 681 22 75
Ośrodek Zdrowia 85 667 24 68
Policja 85 670 41 15
Straż Graniczna 85 685 46 20
Zespół Szkolno Przedszkolny 85 681 23 97
Technikum Leśne w Białowieży 85 681 24 04
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 85 681 26 97
Przedszkole 85 681 23 97 w. 61
Stomatolog 604874917

Drodzy Czytelnicy,

Dużo się działo w sierpniu, a więc w tym numerze Głosu Białowieży znajdą Państwo sporo informacji o wydarzeniach organizowanych przez Białowieski Ośrodek Kultury wraz z partnerami. Jak zwykle polecam również artykuł z zakresu historii naszego regionu. Tym razem poznają Państwo historię wielkiego pożaru w Teremiskach.

Warto również zapoznać się z odpowiedzią udzieloną Białowieskiemu Stowarzyszeniu Dziedzictwa Puszczy przez Podlaski Zarząd Dróg Wojewódzkich w sprawie budowy ścieżki rowerowej Białowieża-Hajnówka. Oczywiście Stowarzyszenie sprawy nie odpuszcza i dalej będziemy monitorować wszelkie działania przy tym przedsięwzięciu. Na bieżąco będziemy informować na łamach Głosu Białowieży o postępach, czy też trudnościach, które pojawiają się przy realizacji tej niezwykle istotnej inwestycji. Istotnej nie tylko dla Gminy Białowieża, ale całego Powiatu Hajnowskiego.

Serdecznie Państwa zachęcam do udziału w akcji organizowanej przez Urząd Gminy Białowieża pod nazwą „Koperta zdrowia”. Jest to projekt skierowany do osób starszych, samotnych, przewlekłe chorych oraz niepełnosprawnych mieszkających na terenie Gminy Białowieża. Szczegóły znajdą Państwo na stronie 9.

Z poważaniem

Mateusz Damian Gutowski

Redaktor naczelny "Głosu Białowieży"



Drodzy Mieszkańcy,

Zakończyliśmy kolejny etap remontu dróg. Położono nową nawierzchnię asfaltową na ostatnim odcinku ul. Stoczek. Nową nawierzchnią można dojechać od Hotelu Białowieskiego, a później poprzez Podolany, Pogorzelce, Teremiski, Budy do Czerlonki. Pozostały jeszcze prace porządkowe oraz naprawa poboczy. Środki jakie pozyskała nasza Gmina to ponad 11 mln zł. Natomiast nasz wkład własny wyniósł około 2,5%. Dofinansowanie pochodzi z Rządowego Funduszu Polski Ład.

22 sierpnia podpisaliśmy umowę na przebudowę gminnego stadionu. Wykonawcą będzie firma Hydros z Białegostoku, która ma bardzo duże doświadczenie w tego typu inwestycjach. Przewidywany termin zakończenia naszego przedsięwzięcia to grudzień 2025 roku. Środki na ten cel pochodzą z Rządowego Funduszu Polski Ład.

Z okazji rozpoczynającego się roku szkolnego życzę wszystkim nauczycielom, pracownikom administracji i obsługi oraz uczniom, aby przyniósł on same sukcesy i radości. Wszystkiego dobrego!

Z wyrazami szacunku

Albert Waldemar Litwinowicz

Wójt Gminy Białowieża

Pożar Teremisek od pioruna latem 1865 roku

Podczas tegorocznego upalnego lata burze, wichury i ulewne deszcze dały się nam w Białowieży we znaki. Jednak przy obecnym poziomie rozwoju technologicznego, komunikacyjnego i ochrony przeciwpożarowej, burze nie powodują już takich tragedii jak ta, która zdarzyła się w Teremiskach 159 lat temu.



Ryc. 1. Widok współczesnej wsi Teremiski – zabudowania gospodarcze od strony północnej (fot. B. Jędrzejewska).

W nocy z 7 na 8 lipca (26/27 VI wg kalendarza juliańskiego) 1865 roku nad Puszcza Białowieską rozpętała się burza. Dwie godziny po północy piorun trafił w Teremiskach w stodołę Piotra Artemiuka. Stodoła się zapaliła, a silny wiatr poniosł ogień po słomianych dachach i drewnianych zabudowaniach na sąsiednie zagrody. Kto żyw z całej wioski rzucił się do gaszenia pożaru, ale żywioł szedł po gęstej zabudowie, zajmując kolejne gospodarstwa. Ratowano chaty, z obór i stajni wyprowadzano krowy, woły i konie. Krzyki ludzi, ryki przerażonych zwierząt, potworne głosy palonych żywcem świń, owiec i gęsi mieszały się z trzaskiem wielkich płomieni, walących się ścian i dachów. Wreszcie ulewny deszcz pomógł zatrzymać ogień.

Rankiem mieszkańcy Teremisek ujrzeli rozmiar tragedii: dwanaście gospodarstw w zgliszczach! Najbardziej ucierpiała rodzina Mikołaja Wiszniewskiego – stracili zarówno chatę, jak i budynki gospodarcze. U jedenastu innych gospodarzy chaty ocalały, ale ogień strawił łącznie 13 stodół i 44 obórki i chlewy. Były to zagrody

Jana, Macieja i Piotra Wiszniewskich, Jakuba, Jana syna Antoniego i Jana syna Józefa Smoktunowiczów, Antoniego i Piotra Artemiuków, Jana Siemieniuka, Sylwestra Morozowskiego i Jana Dobrzyńskiego.

U wszystkich gospodarzy dotkniętych pożarem ogień zniszczył też to, co znajdowało się w stodołach i na podwórzach: zapasy ziarna żyta i owsa, sęki drewna opałowego, wozy, sochy, kosy, odzież, obuwie i naczynia zasobowe. Sześć gospodarstw straciło w pożarze część zwierząt, łącznie 2 krowy, 2 konie, 1 wołu, 4 świnie, 10 owiec i 15 gęsi.

Rankiem wieść o nocnej tragedii rozeszła się wśród mieszkańców Bud, Pogorzelec, Białowieży, Stoczka, Podolan. Tego samego dnia – 8 lipca (27 VI starego stylu) – starosta gminy A. Bajko zwołał wiejskie zebranie, aby spisać protokół szkód i wystąpić do Grodzieńskiej Izby Dóbr Państwowych o odszkodowania pieniężne dla pogorzalców i przydzielenie im zboża na chleb. Na zebranie przybyła część poszkodowanych, a także – w charakterze świadków – włościanie z Bud, Pogorzelec i Teremisek, sąsiedzi, krewni i znajomi tych, którzy ponieśli straty. Protokół z zebrania wymienia następujących gospodarzy: Franciszek Dobrzyński, Ignacy Dziedzic(?), Paweł Artemiuk, Bazyl Poleszuk, Franciszek Wołodkiewicz, Filip Błażejowski, Jan i Stanisław Niemcunowicze, Stefan Sawicki, Franciszek i Piotr Jędrzejewscy, Aleksander Szumarski i Franciszek Morozowski.

Na podstawie zeznań poszkodowanych i świadków, gminny pisarz (nazwisko nieczytelne) sporządził wykaz strat i ich wycenę. Najwyżej oceniono utracone stodoły – na 20-30 srebrnych rubli, chatę oszacowano na 20 rubli, chlewki i obórki po 5 rubli, wozy po 5 rubli, a kosy i sochy po 1 rublu lub 50 kopiejek. Wśród utraconych zwierząt konie i woły wyceniono po 20 rubli za sztukę, krowy po 12-15 rubli, świnie po 3-7 rubli, owce po 2-3 ruble, a gęsi po 50 kopiejek za sztukę. U dziewięciu gospodarzy łączne oszacowane straty nie przekraczały 100 rubli na gospodarstwo – od 43 rubli u Jana Dobrzyńskiego, do 90 rubli i 50 kopiejek u Piotra Wiszniewskiego. Trzech gospodarzy poniosło dużo większe straty: Jan Wiszniewski na 174 ruble, Mikołaj Wiszniewski na 204 ruble i Jan Smoktunowicz syn Józefa

na 255 rubli. Sumaryczna kwota strat dla 12 gospodarstw wynosiła 1276 rubli srebrem i 50 kopiejek.

Protokół podpisany przez gminnego starostę A. Bajko, przedstawiciela świadków Stanisława Niemcunowicza i gminnego pisarza (nazwisko nieczytelne) został wysłany do Grodzieńskiej Izby Dóbr Państwowych. Dołączono do niego także wniosek o przydział ziarna dla poszkodowanych rodzin na pierwsze dwa miesiące po pożarze w ilości 12 garnców zboża ozimego i 6 garnców jarego na każdą osobę w wieku powyżej 5 lat. Garniec rosyjski liczył 3,3 litra objętości, co dawało ok. 60 litrów zboża na osobę. Wykaz podaje, że rodziny pogorzelców liczyły od 2 do 11 osób starszych niż 5 lat.

Nie wiemy, jak szybko i w jakim wymiarze

Grodzieńska Izba Dóbr Państwowych przyznała pomoc, o którą wnioskowała gmina. Można przypuszczać, że pogorzelcy mieli też ułatwiony dostęp do drewna z puszczy na odbudowę gospodarstw. I z pewnością w tej wielkiej tragedii, jaka ich dotknęła, mogli liczyć na pomoc i wsparcie sąsiadów, mieszkańców lokalnych społeczności. Bo to, co im się przytrafiło, mogło następnym razem zdarzyć się innym.

•
Bogumiła Jędrzejewska

Dziękuję Pani Annie Wiszniewskiej za udostępnienie skanów opisanych tu dokumentów pochodzących z Narodowego Archiwum Historycznego w Grodnie.

Najważniejsze informacje z ...

Białowieckiego Ośrodka Kultury

W hołdzie poległym w Puszczy Białowiejskiej



Święto Wojska Polskiego, obchodzone 15 sierpnia, jest dniem, który upamiętnia Bitwę Warszawską z 1920 roku, będącą decydującym starciem w wojnie polsko-bolszewickiej. Zwycięstwo Wojska Polskiego, dowodzonego przez marszałka Józefa Piłsudskiego, miało kluczowe znaczenie dla niepodległości Polski. Święto zostało oficjalnie ustanowione przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 30 lipca 1992 r. Dzień ten jest okazją do upamiętnienia bohaterstwa polskich żołnierzy oraz ich poświęcenia na rzecz niepodległości Polski.

Z tej okazji na cmentarzu parafialnym w Białowieży przy mogile żołnierzy polskich 1920 odbyła się uroczystość patriotyczna z udziałem przedstawicieli lokalnych instytucji państwowych. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele Gminy Białowieża, Białowieckiego Parku Narodowego, Nadleśnictwa Białowieża, Technikum Leśnego, Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Białowieży, a także delegacja mieszkańców

Białowieży. Obchody przy mogile żołnierzy 1920 poprzedziło odśpiewanie hymnu państwowego w wykonaniu Chóru Leśników Puszczy Białowiejskiej i zgromadzonych uczestników. Następnie oficjalne otwarcie i przemówienie wygłosił Przewodniczący Rady Gminy, Pan Eugeniusz Super-son. Zgromadzeni mieszkańcy pod przewodnictwem księży kościołów katolickiego i prawosławnego odmówili modlitwę za poległych w obronie Ojczyzny. Po apelu pamięci złożono wieńce i kwiaty przy pomniku bohaterów walczących o wolność naszej Ojczyzny.



•
Agnieszka Maciejewska

Kino plenerowe w Białowieży

Kontynuacją obchodów Święta Wojska Polskiego, 15 sierpnia, była projekcja filmu „**CZERWONE MAKI**” w reżyserii Krzysztofa Łukaszewicza, która odbyła się o godz. 20 na gminnym parkingu. Organizatorem plenerowego

seansu filmowego był Białowieski Ośrodek Kultury.



W tym roku mija 80. rocznica zwycięskiej bitwy. Z tej okazji scenarzysta i reżyser Krzysztof Łukaszewicz stworzył film fabularny opowiadający o heroicznej, bohaterskiej walce 2 Korpusu Polskiego o Monte Casino. To jednak też film o emocjach i międzyludzkich relacjach z perspektywy młodego żołnierza. Ten film to hołd dla walczących. **CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!**

Agnieszka Maciejewska

Wystawa malarstwa, rzeźby i budowli z klocków



W ramach akcji **WEEKEND Z KULTURĄ W BIAŁOWIEŻY** Białowieski Ośrodek Kultury w dniach 15-17 sierpnia br. w Centrum Aktywności Lokalnej (dawna Galeria Sarenka) zorganizował po raz kolejny wystawę malarstwa i rzeźby Marka Sapiółko oraz przygotował niespodziankę miłośnikom klocków - wystawę budowli z klocków. Budowniczym wystawy jest młody mieszkaniec Białowieży, pasjonat klocków, Mateusz Witkowski. Wystawa spotkała się z ogromnym zainteresowaniem wśród zwiedzających. Pozytywne doznania oglądających, podziw do pasji Mateusza, ekspresja budowli stworzyły magiczny, a nawet kosmiczny nastrój wystawy. Gratulujemy Mateuszowi wytrwałości w tworzeniu małych cu-

dów.

Malarstwo i rzeźba Marka Sapiółko, które mogliśmy po raz kolejny obejrzeć stały się nierozdzielalną i integralną częścią krajobrazu Białowieży i otaczającej jej Puszczy Białowieskiej. Ekspozycja prac oddaje miłość i fascynację do przyrody, skłania do refleksji, czy czas można zwolnić, przyspieszyć czy zatrzymać tu na Ziemi?



Agnieszka Maciejewska

Zakończenie XII edycji koncertów RÓŻNOGŁOSIE

16 sierpnia 2024 r. na parkingu gminnym w Białowieży odbył się po raz trzeci i ostatni w tym sezonie koncert w ramach realizacji projektu „RÓŻNOGŁOSIE - cykl prezentacji muzycznych białoruskiej mniejszości narodowej”. Wydarzenie odbyło się dzięki dotacji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz ze środków Województwa Podlaskiego. Organizatorem koncertu było Towarzystwo Przyjaciół Białowieży i Białowieski Ośrodek Kultury.



Na scenie wystąpili artyści reprezentujący białoruską mniejszość narodową, tj.: zespół Lotos z Dubin, solistka Świetłana Malesa, Siostry Ostapczuk z Grabówki, Eugenia Ruckaja z Białe-

~ Głos Białowieży ~

gostoku, Galina i Jerzy Kostecy z Łosic i zespół Lailand z Białegostoku. Dziękujemy serdecznie artystom i wspaniałej publiczności za miłe przyjęcie. Do zobaczenia za rok!

Marek Zubrycki

Weekendowa potańcówka z zespołem DEKADA BAND

Wieczorem, 16 sierpnia o godz. 20, Białowieżę opanowała autorska, oryginalna, przebojowa muzyka i chyba nikt nie pozostał obojętny wobec tańca! Bo przy muzyce zespołu DEKADA BAND nie dało się siedzieć – od pierwszych dźwięków zauroczył nas głos i energia muzyków.



Zebraną publiczność powitał Marek Zubrycki, dyrektor Białowieskiego Ośrodka Kultury, po czym rozpoczęła się wielka taneczna impreza, podczas której bawili się zarówno dorośli, jak i młodzież. Bardzo cieszymy się, że tak licznie przybyliście Państwo na sierpniową potańcówkę. Dziękujemy za wspólną zabawę! To był energetyczny koncert!

Agnieszka Maciejewska

Białowieskie Arie

17 sierpnia 2024 r. na terenie gminnego parkingu odbył się koncert „Białowieskie Arie ..od opery, po szlagiery..” Jak co roku, uroczyste popołudnie upłynęło pod znakiem słynnych arii, duetów z najbardziej cenionych tytułów polskiego oraz światowego repertuaru operowego. Coroczny letni koncert „Białowieskich Arii” cieszy się niezmiennym powodzeniem wśród białowieskiej publiczności oraz wypoczywających w Białowieży

turystów, a to za sprawą atrakcyjnego programu w wykonaniu uznanych artystów.

W tegorocznym koncercie można było usłyszeć: Aleksandrę Okrasę – sopran, absolwentkę Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi, Michała Skiepmo – tenor, podczas pracy zawodowej związany z Warszawską Operą Kameralną, Teatrem Wielkim w Łodzi oraz Teatrem Wielkim w Warszawie. Solistom towarzyszył Adam Sychowski- fortepian, absolwent Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie (obecnie Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina). Występuje podczas wieczorów tematycznych Teatru Buffo, m.in. grając w duecie fortepianowym z Januszem Stokłosą. W programie nie zabrakło dobrze znanych publiczności fragmentów z operowych arcydzieł Jana Kiepury, George’a Gershвина, Franciszka Lehara, Gianniego Schicchi.



Koncert, którego głównymi organizatorami byli Wójt Gminy Białowieża oraz Białowieski Ośrodek Kultury, był pięknym zakończeniem radosnego, odświeżającego i koncertowego weekendu w Białowieży.

Agnieszka Maciejewska

Zajęcia wakacyjne w Białowieży



W lipcu 2024 Białowieski Ośrodek Kultury przy współpracy z białowieskimi zakładami pracy wspólnie zorganizowali zajęcia wakacyjne skierowane przede wszystkim do dzieci i młodzieży oraz turystów.



Dziękujemy instytucjom i osobom bezpośrednio zaangażowanym w realizację zajęć: Ochotniczej Straży Pożarnej w Białowieży - druhowie Paweł Dulko, Łukasz Bajko, Wojciech Lisicki - POKAZ SPRZĘTU I WOZÓW BOJOWYCH, Białowieskiemu Ośrodkowi Kultury - Piotr Karpiuk, Rafał Siwek - ZAJĘCIA PLASTYCZNE RYSUNEK W PLENERZE, ZAJĘCIA ROBOTYKA Z KLOCKAMI, Białowieskiemu Parkowi Narodowemu - Joanna Bober, Hanna Schmidt, Lucyna Kojło, Barbara Czortek - WĘDRÓWKA Z KODAMI QR PO PARKU PAŁACOWYM, ŻYCIE NA ŁĄCE, LAS NATURALNY - SPACER DO REZERWATU ŚCISŁEGO, ZWIERZĘTA WOKÓŁ NAS, Nadleśnictwo Białowieża - Anna Jarząbska - ZAJĘCIA EDUKACYJNE „LE-

ŚNA RESTAURACJA” – NAUKA ROZPOZNAWANIA ROŚLIN JADALNYCH + WARSZTATY, LATO W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ – WARSZTATY ENTOMOLOGICZNE Z DR. TOMASZEM MOKRZYCKIM + SPOTKANIE Z ADAMEM GEŁDONEM (ŚWIAT WILKÓW), Gminnej Biblioteki Publicznej im. Igora Newerlego w Białowieży - TĘCZOWELOVE oraz FIGLE-MIGLE Z GLINY, MODELINY I PLASTELINY.



Zapraszamy dzieci i młodzież na wycieczkę za zakończenie wakacji do Parku Kulturowego Korycin-Milewsczyzna, która odbędzie się 29 sierpnia 2024. Zapisy w bibliotece.

•
Marek Zubrycki

Sprawy samorządowe

Czy stracimy oddział ginekologiczno-położniczy?



Zgodnie z nowym projektem ustawy o położnictwie i ginekologii do sieci szpitali miałyby nie wejść 1/3 obecnych porodówek (w tym 10 z Województwa Podlaskiego). Listę opublikowało placówek opublikowa-

ło Ministerstwo Zdrowia.

Sprawę szczegółowo opisał redaktor Jacek Wykowski na portalu <https://www.rynekzdrowia.pl/>. Cały artykuł znajdą Państwo pod linkiem [\[MZ,261647,209.html?fbclid=IwY2xjawE5nDJleH-RuA2FlbQlXMAABHfDR8d04g6K2fScA2C7E-8nNqaCzPIXFWVSQzZZR8wh-t4rzskNQprFMluw_aem_bQlyFhdwBYUNICdS7oXFEA\]\(https://www.rynekzdrowia.pl/Serwis-Ginekologia-i-poloznictwo/Co-trzecia-porodowka-w-Polsce-nie-wejdzie-do-sieci-szpitali-Udostepniamy-liste-MZ,261647,209.html?fbclid=IwY2xjawE5nDJleH-RuA2FlbQlXMAABHfDR8d04g6K2fScA2C7E-8nNqaCzPIXFWVSQzZZR8wh-t4rzskNQprFMluw_aem_bQlyFhdwBYUNICdS7oXFEA\)](https://www.rynekzdrowia.pl/Serwis-Ginekologia-i-poloznictwo/Co-trzecia-porodowka-w-Polsce-nie-wejdzie-do-sieci-szpitali-Udostepniamy-liste-</p></div><div data-bbox=)

Posel Janusz Cieszyński, były wiceminister zdrowia, udostępnił mapę porodówek, które nie spełniają nowych kryteriów. Wśród nich znajduje się oddział Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Hajnówce.

Mam nadzieję, że samorządowcy z naszego powiatu, a szczególnie Rada Powiatu Hajnowskiego, o ile jeszcze nie monitorują tego tematu (a powinni), to niebawem zaczną. To sprawa niezwykle istotna dla naszej lokalnej społeczności.

•
Mateusz Gutowski

Białowieski Ośrodek Kultury Sołtys wsi Pogorzelce



zapraszają na imprezę plenerową

“Pożegnanie wakacji w Pogorzelcach”

30 sierpnia 2024
godz. 17.00

Klub Kultury w
Pogorzelcach

W programie:

- dmuchaniec-zjeżdżalnia, malowanie twarzy, tatuaże dla dzieci i młodzieży (SKOKO-SPOKO),
- słodki poczęstunek dla najmłodszych,
- ognisko z kiełbaskami i bigos dla wszystkich uczestników,
- punkt konsultacyjny Programu CZYSTE POWIETRZE,
- koncerty w wykonaniu lokalnych muzykantów,
gwiazda wieczoru ALEH.S.BAND

Organizatorzy:

Białowieski Ośrodek Kultury
Sołtys wsi Pogorzelce

Sponsor główny:

INTENS INVEST SP. Z O. O.

Mile widziane:

- dobry humor
- własny koszyczek

Białowieskie Stowarzyszenie Dziedzictwa Puszczy

Podlaski Zarząd Dróg Wojewódzkich

o ścieżce rowerowej Białowieża-Hajnówka

W odpowiedzi na zapytanie Białowieskiego Stowarzyszenia Dziedzictwa Puszczy skierowane do pana Łukasza Prokoryma, Marszałka Województwa Podlaskiego, o stan prac nad projektem ścieżki rowerowej Białowieża-Hajnówka (zob. Głos Białowieży 7/2024), w dniu 7 sierpnia br. odbyło się w Białowieży spotkanie w tej sprawie z panem Krzysztofem Barbachowskim, p.o. Dyrektora Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich (PZDW).

W spotkaniu, które miało miejsce w siedzibie Instytutu Biologii Ssaków PAN, wzięło udział troje członków Zespołu roboczego ds. analizy wielokryterialnej proponowanych wariantów przebiegu ścieżki rowerowej powołanego przez Zarząd Województwa Podlaskiego: prof. Bogumiła Jędrzejewska, prof. Rafał Kowalczyk i dr hab. Tomasz Borowik. Obecny był także dyrektor IBS PAN, dr hab. Michał Żmihorski.

Podczas spotkania dyskutowano nad technicznymi i przyrodniczymi aspektami i możliwościami realizacji wariantu wskazanego przez Zespół roboczy jako najlepszy: wzdłuż drogi DW689 (szosa Hajnówka-Białowieża) w pasie drogowym, bez naruszania substancji przyrodniczej Rezerwatu Krajobrazowego im. Władysława Szafera. Dyrektor Barbachowski poinformował także, że PZDW przeanalizuje koncepcje trzech różnych przebiegów ścieżki rowerowej, rekomendowanych przez w/w Zespół roboczy.

Po spotkaniu Białowieskie Stowarzyszenie

Dziedzictwa Puszczy otrzymało pismo z PZDW z dnia 21 sierpnia br. W piśmie tym dyrektor K. Barbachowski zawiadamia, iż: "w Planie Finansowym na rok 2024 przewidziane zostały środki finansowe na "Opracowanie koncepcji wraz z uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na budowie drogi dla rowerów na odcinku Hajnówka-Białowieża". W trakcie prac nad koncepcją zostaną przeanalizowane warianty przebiegu drogi dla rowerów rekomendowane przez Zespół roboczy powołany przez Zarząd Województwa Podlaskiego oraz wybrany zostanie wariant preferowany, dla którego zostaną przygotowane materiały niezbędne do uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach." Pismo informuje także, że obecnie trwają w PZDW prace nad przygotowaniem zamówienia publicznego na wykonanie w/w opracowania, a ogłoszenie przetargu planowane jest na wrzesień-październik br.

Mamy nadzieję, że zapowiedziane przez pana dyrektora Krzysztofa Barbachowskiego działania będą przebiegały sprawnie i przybliżą nas do tak wyczekiwanej, a ze względów bezpieczeństwa absolutnie niezbędnej, ścieżki rowerowej Białowieża-Hajnówka.

•
Bogumiła Jędrzejewska
Białowieskie Stowarzyszenie
Dziedzictwa Puszczy

Koperta zdrowia



Urząd Gminy Białowieża rozpoczął projekt społeczny o nazwie „Koperta zdrowia” skierowany do osób starszych, samotnych, przewlekle chorych oraz niepełnosprawnych mieszkających na terenie Gminy Białowieża. „Koperta zdrowia” stanowi zbiór informacji o pacjencie, jego chorobach i przyjmowanych lekach. W sytuacji, gdy osoba, do której wezwano pomoc medyczną, nie będzie w stanie samodzielnie przekazać informacji na temat swojego stanu zdrowia, „Koperta zdrowia” pozwoli służbom me-

dycznym w szybki sposób zapoznać się z niezbędnymi informacjami o stanie zdrowia, chorobach i przyjmowanych lekach pacjenta oraz podjąć natychmiastowe działania ratujące życie. „Koperta zdrowia” ma ułatwić służbom medycznym, policji oraz służbom społecznym udzielenie pomocy pacjentom.

Wniosek o wydanie „Koperty zdrowia” jest do pobrania w Urzędzie Gminy Białowieża lub na stronie internetowej urzędu. Szczegółowych informacji udziela pracownik Urzędu Gminy Białowieża w pokoju nr 4 (tel. 85 681 24 87 w. 25).

•
UG Białowieża

Gminny Punkt konsultacyjno-informacyjny zaprasza mieszkańców Gminy Białowieża do udziału w spotkaniu odnośnie dofinansowań w Programie „Czyste Powietrze”

Spotkanie informacyjno-promocyjne z prelegentem omawiającym szczegóły możliwości otrzymania dofinansowania w Programie „Czyste Powietrze” odbędzie się **30.08.2024 r. (piątek) o godzinie 18:00 w Klubie Kultury w Pogorzelnach.**

Program oferuje dofinansowanie wymiany starych źródeł ciepła. Dofinansowanie można pozyskać również na termomodernizację budynku, ocieplenie, panele fotowoltaiczne, wymianę okien i drzwi, a także instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej oraz rekuperację. Obecnie można otrzymać nawet do 136 200 zł!

Najważniejsze informacje, które zostaną przedstawione:

- wysokość przysługującej kwoty dofinansowania,
- przybliżenie najważniejszych zmian zasad Programu,
- informacje dotyczące urządzeń i materiałów kwalifikowanych do dofinansowania,
- komu przysługuje dofinansowanie,
- czym się różni wniosek z kompleksową termomodernizacją od wniosku bez kompleksowej termomodernizacji,
- jak i gdzie złożyć wniosek.

Zapraszamy do wzięcia udziału w spotkaniu, pomocy przy wypełnieniu wniosku i skorzystaniu z dofinansowania!

•
UG Białowieża



Nasi poeci Ku pamięci

„Nie umiera ten, kto żyje w pamięci innych”

W dniu 7 VIII odszedł poeta Borys Russko, białowieżanin. Zabraknie nam jego wierszy o przyrodzie, puszczy i kochanej Białowieży.

*Puste są pola i łąki w Podolanach
Ucichł studzienny kołowrót
Cerkiewny niedzielny dzwon
Smutniejsze są drzewa w puszczy i
runo leśne też. A w dali głos*

*gawrona żałosny niesie śpiew
Umilkło wszystko wkoło, panuje
zimny chód
Bukiet czerwonych róż kładę Ci
na Twój grób
Śpij spokojnie otoczony
białowieską przyrodą, śpiewem ptak.*

Białowieńska poetka
Helena Dulko

Tablica znów widoczna

Nasz interwencje są skuteczne.

Po artykule w poprzednim numerze naszego miesięcznika (Głos Białowieży nr 7/2024) o zasłoniętej tablicy, która upamiętnia mieszkańców Białowieży i okolic torturowanych oraz mordowanych przez Niemców w czasie II wojny światowej, Nadleśnictwo Białowieża stanęło na wysokości zadania. Tablica jest już odsłonięta i widoczna z ulicy Parkowej.

Serdecznie dziękuję Nadleśnictwu za szybką reakcję.



Mateusz Gutowski



Borys Russko (1929-2024)



Czas życia

Chwile – perły
w koliażym
życia.

Czas –
podarowany.

Pamiętajmy –
możemy
wzbogacić
nasz Świat.

Borys Russko
z tomiku *"Nieskończoność na progu"*, 2023

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że w dniu 7 sierpnia br.
zmarł w Warszawie w wieku 95 lat Borys Russko –
– wybitny Białowieżanin, poeta, myśliciel, miłośnik Puszczy Białowieskiej,
mądry, pogodny Człowiek.

Pochowany został na białowieskim cmentarzu w dniu 12 sierpnia.
Zostawił nam blisko 30 tomików wierszy i aforyzmów,
którymi wzbogacił nasz świat.

Rodzinie i Przyjaciołom składamy serdeczne wyrazy współczucia.

Redakcja "Głosu Białowieży"

GŁOS BIAŁOWIEŻY - GAZETA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

Wydawca: Białowieski Ośrodek Kultury
ul. Sportowa 1, 17-230 Białowieża, tel.: 85 68 12 460
Redaktor naczelny: Mateusz Damian Gutowski
Druk: Białowieski Ośrodek Kultury
Korekta: Gminna Biblioteka Publiczna
Numer zamknięto: 27.08.2024 r.
E-mail: bok@ug.bialowieza.pl
Strona internetowa: www.gmina.bialowieza.pl
Nakład: 350 egzemplarzy

